Val. 3 = Kr 180). Im sechsten Kapitel sagt er, man befinde sich «ante pugnam» (Kr 183). Von einer zweiten, grösseren Schrift ist uns aber nichts bekannt.

In den dreissig Äonen des Pleroma sieht Tertullian verschiedene Betrachtungsweisen des göttlichen Seins, die aus ihrer abstrakten Stellung herausgenommen und zu Hypostasen erhoben wurden. Die Grundlage dieses Systems bezeichnet d'Alès als idealistischen Pantheismus¹⁾.

Tertullian erschien diese Lehre als ein wunderliches Gebilde. Er wollte auch mehr das Wunderliche andeuten, als untersuchen. Ironisch meint er, wenn sie sich als lächerlich herausstelle, so liegt das in der Sache selbst. So führt er denn auch seine Darstellung mehr mit Spott und Sarkasmus als ernster Widerlegung zu Ende.

b) *Die Wesenheit Gottes und die göttlichen Attribute*

Die göttliche Wesenheit ist, wie sich aus der Schrift gegen Hermogenes ergibt²⁾, eine und unvergleichlich erhaben über alles andere Sein. Tertullian sieht Gott als die causa prima alles Seins, ungeworden, ewig und unabhängig von jeglichem Sein, aus sich selbst heraus existierend. Gerade das Fehlen dieser Eigenschaften führt bei den heidnischen und «häretischen» Gotteslehren zu deren Ablehnung. Gott ist unbegrenzt in seinen Vollkommenheiten³⁾.

Schwierigkeiten bereitet Tertullians Ansicht über die Körperlichkeit Gottes. Einerseits behauptet er: «nam et deus spiritus»

¹⁾ Vgl. d'Alès 60 s.: «Le fond du système est un panthéisme idéaliste, excluant toute réalité distincte de Dieu; la surface, constellée de syzygies, ou couples d'Eons, justifie le nom de fable milésienne, donné par Tertullien (An 23) à ce roman métaphysique.» In der Deutung der Gottessohnschaft hat sich Tertullian aber die *προβολή* des Valentinus und charakteristische gnostische Vergleiche zu eigen gemacht; vgl. M. Werner, a. a. O. 132 f.

²⁾ Adv. Herm. 4 (Kr 131): «quod si deus est, unicum sit necesse est, ut unius sit. aut quid erit unicum et singulare, nisi cui nihil adaequabitur? quid principale, nisi quod super omnia, nisi quod ante omnia et ex quo omnia? haec deus solus habendo, est, et solus habendo, unus est. si et alius habuerit, tot iam erunt dii, quot habuerint quae dei sunt . . . deum . . . unum esse oportet, quia quod summum sit deus est; summum autem non erit nisi quod unicum fuerit; unicum autem esse non poterit cui aliquid adaequabitur.»

³⁾ Adv. Herm. 7 (Kr 133): «praescribo non capere ullam diminutionem et humiliationem quod sit aeternum et innatum, quia hoc et deum faciat tantum quantus est, nullo minorem neque subiectiorem, immo omnibus maiorem et sublimiorem.»